10. Juxta hunc textum (LSO10 – C10 – 
D12 – S12 – T11) 

12. Juxta hunc textum/Consequentiae 
Allyngton (LSC12 – G10) 

 13. De fallaciis (LSC13 – G13) 

11. De reduplicationibus (LSO11 – 
C14 – D9) 
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12. De insolubilibus (LSO12 – C11 – 
D11 incomplet) 

Selon Ashworth, ce texte correspond à 
une des versions de LSC. 

16. De insolubilibus (LSC16 – G12) 

Selon Ashworth, LSC est assez 
différent de G. 

13. Liber apparentium (LSO13 – D14) 

14. Tractatus de naturalibus (LSO14 – 
C13 – D10) 

Selon Ashworth, c’est le même texte 
que dans LSC, mais il manque certains 
paragraphes. 

14. Liber naturarum/Introductorium 
naturalium (LSC14 – G17 incomplet) 

15. Tractatus de proportionibus 
(LSO15 – C12) 

Selon de Rijk et Ashworth, il s’agit du 
Proportiones breves de Bradwardine. 

15. De proportionibus (LSC15 – G11) 

Selon de Rijk et Ashworth, il s’agit du 
Proportiones breves de Bradwardine. 
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Les corrélations matérielles entre les témoins G et LSC et, dans une moindre 
mesure, entre les témoins D et LSC : quelques exemples 

Retrouve-t-on les leçons propres de G/DG dans la Version LSC ? 
Comparaison des leçons dans les Conséquences 1-5 

Conséquence 1  

G a ‘aliquod’ dans l’énoncé de la conséquence, LSC a ‘quoddam’ comme partout 
ailleurs. 

Conséquence 2  

À la différence de tous les autres témoins toutes versions confondues, G et LSC 
ont ‘et nihil non exclusum est exclusum’ comme mineure de la conséquence 
énoncée. 

À la fin de l’énoncé de la conséquence, DG ajoutent « et haec eadem non valet 
ergo et cetera » D : « et haec eadem non valet ergo consequentia bona est non 
bona » G ; dans LSC on a aussi « et haec est non bona ; ergo et cetera ». 

Dans l’argumentation Quod non valet, DG ajoutent « antecedens est verum et 
consequens falsum ergo et cetera et quod antecedens sit verum satis patet et quod 
consequens sit falsum probatur (quia D/om.G) » ; dans LSC on a aussi 
« antecedens est verum et consequens falsum ergo non valet consequentia 
antecedens patet per ejus exponentes et quod consequens sit falsum probatur sic ». 
Dans cette même argumentation, DG et LSC omettent « vere ». 
À la fin de l’argumentation Quod non valet, DG ont une leçon différente de ZCT , 
assez proche de celle qu’on lit dans LSC : 

ZCT DG LSC 
Antecedens probatur pro 
minori : quia oppositum 
subjecti est exclusum ; 
ergo praedicatum 
‘exclusum’ dicitur de 
opposito subjecti, et illud 
est praedicatum 
exclusivae ; ergo et 
cetera. 

(antecedens 
patet D/major G) pro 
prima parte 
(patet G/om.D) et 
(pro D/om.G) secunda 
parte arguitur sic  

ista propositio est vera 
(iste terminus D/om.G) 
non exclusum est 

et, per consequens, 
consequens est falsum. 
 Minor pro secunda parte 
probatur sic :  

ista propositio est vera 
‘iste terminus ‘non 
exclusum’ est 
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Antecedens probo : quia exclusum ergo 
praedicatum dicitur de 
subjecto ejusdem, tunc ex 
consequente praedicatum 
(istius D/om.G) dicitur de 
subjecto ejusdem sed 
subjectum istius 
propositionis est 
oppositum subjecti istius 
exclusivae ergo 
praedicatum dicitur de 
opposito subjecti illius 
exclusivae  

(et pro secunda parte 
major patet et minor 
arguitur sic D/ergo major 
vera pro secunda parte 
consequentia et minor 
probatur sic G)  

exclusum’ ; ergo 
praedicatum dicitur de 
subjecto ejusdem, tunc 
sic ex consequente 
praedicatum dicitur de 
subjecto ejusdem, sed 
subjectum istius 
propositionis est 
oppositum subjecti illius 
exclusivae, scilicet 
‘tantum exclusum est 
exclusum’ ; ergo 
praedicatum dicitur de 
opposito subjecti istius 
exclusivae. 

Minor probatur  

Toujours dans cette même argumentation Quod non valet, on observe les leçons 
suivantes : 

ZCT D G LSC 
iste terminus ‘non 
exclusum’ 

est oppositum subjecti 
istius exclusivae et hoc 
praedicatum exclusum 
dicitur de opposito 
subjecti illius exclusivae 
item de quolibet excluso 
praedicatur hoc 
praedicatum exclusum 
sed oppositum subjecti 
est exclusum ergo hoc 

iste terminus ‘non 
exclusum’ 

est oppositum illius 
exclusivae et iste 
terminus non exclusum 
est subjectum illius 
propositionis videlicet 
iste terminus non 
exclusum est exclusum 
ergo subjectum istius 
propositionis est 
oppositum subjecti illius 

iste terminus ‘non 
exclusum’ 

est oppositum subjecti 
exclusivae, et iste 
terminus ‘non exclusum’ 
est subjectum istius 
propositionis, videlicet 
‘iste terminus ‘non 
exclusum’ est 
exclusum’ ; ergo 
subjectum illius 
propositionis, scilicet 
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praedicatum exclusum 
dicitur de opposito 
subjecti  

item oppositum subjecti 
est exclusum et non 
exclusum est oppositum 
subjecti ergo non 
exclusum est exclusum 
per consequens hoc 
praedicatum exclusum 
dicitur de opposito 
subjecti D 

exclusivae quod fuit 
probandum  

item quod praedicatum 
illius exclusivae dicitur 
de opposito subjecti 
probatur sic de omni 
excluso dicitur 
praedicatum istius 
exclusivae oppositum 
subjecti est aliquod 
exclusum ergo 
praedicatum istius 
exclusivae dicitur de 
opposito subjecti  

consequentia patet minor 
patet et major patet vel 
detur ejus oppositum 
videlicet de aliquo 
excluso non dicitur 
praedicatum istius 
exclusivae 

sed contra quocumque 
excluso demonstrato 
ipsum est exclusum ergo 
nihil est exclusum quin 
de illo dicitur iste 
terminus exclusus quod 
est praedicatum istius 
exclusivae  

sed forte tu diceres quod 
praedicatum istius 

‘iste terminus ‘non 
exclusum’ est exclusum’, 
est oppositum subjecti 
illius exclusivae. 

Item, quod praedicatum 
illius exclusivae dicitur 
de opposito subjecti 
dictae exclusivae sic 
arguitur : de omne 
excluso dicitur 
praedicatum istius 
exclusivae, oppositum 
subjecti est aliquod 
exclusum ; ergo 
praedicatum illius 
exclusivae dicitur de 
opposito subjecti ejusdem 
exclusivae.  

Si negetur major, tunc ad 
oppositum majoris de 
aliquo excluso non 
dicitur praedicatum istius 
exclusivae. 

Sed contra : quocumque 
excluso demonstrato, 
ipsum est exclusum ; 
ergo nihil est exclusum 
quin de isto dicitur iste 
terminus ‘exclusum’, 
quod est praedicatum 
praedictae exclusivae. 

Sed forsitan dicetur quod 
praedicatum istius 
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exclusivae non dicitur de 
isto termino non 
exclusum  

sed contra talis 
praedicatio est vera non 
exclusum est exclusum 
ergo praedicatum istius 
exclusivae dicitur de isto 
termino non exclusum  

antecedens probatur sic 
oppositum subjecti est 
exclusum et non 
exclusum est oppositum 
subjecti ergo non 
exclusum est exclusum G 

exclusivae non dicitur 
<de> illo termino ‘non 
exclusum’. 

Contra : talis praedicatio 
est vera ‘non exclusum 
est exclusum’ ; ergo 
praedicatum istius dicitur 
de illo termino ‘non 
exclusum’. 

Antecedens probatur sic : 
oppositum {65} subjecti 
est exclusum, sed non 
exclusum est oppositum 
subjecti ; ergo non 
exclusum est exclusum. 

La réponse dans G est complètement différente de ce qu’on lit dans ZCT; D est 

plus proche de ZCT, mais s’en démarque à certains endroits. 

La réponse dans LSC correspond pour l’essentiel à ce qu’on lit dans G, mais c’est 
abrégé par rapport à G. 

Conséquence 3 

Dans l’énoncé de la conséquence, ZDG et LSC, de même que FPV et LSO ont 
« nihil aliud a Socrate curret », tandis que dans CT et R on a « nihil aliud quam 
Socrates curret ». 

Dans la description du casus, seuls G et LSC ont « et quod illi currant », qui est 
aussi la leçon de FPV (R « et currant »), là où ZCDT ont « qui current ». 
Juste après cette expression G ajoute « temporibus suis » et LSC « in temporibus 
suis »; là, ZD ont « in tempore suo »; CT et FPVR n’ont rien à cet endroit. 
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Toujours dans l’argumentation Quod non valet : 
ZCDT G LSC 

patet quod prima pars 
principalis argumenti 
principalis34 est vera. 
Et quod secunda pars sit 
vera probatur 

antecedens est verum pro 
ista parte scilicet quod 
Socrates curret et pro 
secunda parte probatur 
sic 

antecedens potest esse 
verum pro prima parte, 
scilicet ‘Socrates curret’, 
ut casus ponit ; et etiam 
pro secunda parte 

ZCDT G LSC 

ad alietatem requiritur omnis alietas vel 
differentia requirit 

omnis alietas vel 
differentia requirit 

omnis alietas requirit R : omnis alietas requirit et exigit P : nota alietatis requirit et 
exigit FV 

Conséquence 5 

Alors que DG ont « aliquod videns » au lieu de « aliquid videns » dans l’énoncé 
de la conséquence, LSC a bien « aliquid videns » comme ZCT; FPV ont aussi 
« aliquod videns » alors que R a « videns ». 

À la fin de l’argumentation Quod non valet : 

ZCDT G LSC 
et patet quod antecedens 
est verum : quia aliquid 
videns istum hominem 
non est asinus, 
demonstrando ut prius : 
quia nihil videns illum 
hominem est asinus, ut 
patet : quia nihil videt 
illum, per casum.  
Et consequens est falsum, 
cum ejus oppositum 
sequitur ex casu, 
videlicet ‘omne videns 

In illo casu posito patet 
quod antecedens est 
verum : quia ejus 
oppositum est falsum 
scilicet omne videns 
illum hominem est asinus 
et consequens est falsum 
videlicet aliquid videns 
aliquem hominem non est 
asinus quia ejus 
oppositum est verum per 
casum scilicet omne 
videns illum hominem est 

Quo casu posito, patet 
quod antecedens est 
verum : quia ejus 
oppositum est falsum, 
videlicet ‘omne videns 
istum hominem est 
asinus’, et consequens est 
falsum : quia ejus 
oppositum est verum, 
scilicet ‘omne videns 
aliquem hominem est 
asinus’, ut patet per 
casum 

34

 principalis argumenti principalis Z : principalis argumenti D : antecedentis CT  
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hominem est asinus’, et, 
per consequens, 
argumentum non valet. 

asinus 

Au début de la réponse : 

ZCT G et D LSC 
sic debet argui « aliquid 
videns istum hominem 
non est asinus, et aliquid 
videns illum hominem 
est ; ergo aliquid videns 
illum hominem non est 
asinus35 » 

sic debet argui « aliquid 
videns istum hominem 
non est asinus, et aliquid 
videns illum hominem 
est ; ergo et cetera ita 
quod in minori ponitur 
illud subjectum quod 
ponitur in majori vel talis 
secum convertibilis et 
tantum semper erit 
debitum medium G 

sic debet argui « aliquid 
videns istum hominem 
non est asinus, et aliquid 
videns illum hominem 
est ; ergo et cetera ita 
quod in minori ponitur 
illud subjectum quod 
ponitur in majori vel talis 
secum convertibilis et 
tantum semper erit 
debitum medium D 

sic debet dari « aliquid 
videns istum hominem 
non est asinus, et aliquid 
videns istum hominem 
est ; ergo et cetera », ita 
quod in minori ponatur 
idem subjectum quod 
ponitur in majori, vel 
terminus sibi 
convertibilis, et tunc ejus 
debitum medium est 
sufficiens 

35

 ergo aliquid videns ... asinus Z : ergo et cetera CT : ergo et cetera quia debitum medium debet participari ex recto 

et obliquo sicut est mari quod debet proportionari debitum medium D : ergo et cetera ita quod in minori ponitur illud 
subjectum quod ponitur in majori vel talis secum convertibilis et tantum semper erit debitum medium G 
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Les écarts textuels de la Version selon Alyngton par rapport à la Version 
Alyngton après la fin du texte dans le ms.G : détails de cette analyse 

Les différences formelles, matérielles et doctrinales entre LSC et la Version 
Alyngton sont-elles moins prononcées une fois le Ms.G terminé? 

Conséquence 15 : texte quasi identique dans LSC et Alyngton Mss. et LSO. 

Conséquence 16 : texte quasi identique dans LSC et Alyngton Mss. et LSO. 

Conséquence 17 : pas de différences doctrinales, mais la formulation dans LSC 

est assez différente et ne correspond à aucun des manuscrits ZCT. 

Conséquence 18 : texte quasi identique dans LSC et Alyngton Mss. et LSO. 

Conséquence 19 : pas de différences doctrinales, mais la formulation dans LSC 

est assez différente et ne correspond à aucun des manuscrits ZCT, ces 
derniers contenant par ailleurs des considérations absentes des éditions 
incunables. 

Conséquence 20 : l’argumentation dans LSC est réduite à sa plus simple 

expression. Au niveau de la réponse, une seule des deux réponses présentées 
dans la Version Alyngton est retenue. 

Conséquence 21 : texte quasi identique dans LSC et Alyngton Mss. et LSO. 

Conséquence 22 : la formulation des argumentations pro/contra est assez 

différente dans LSC et Alyngton Mss et LSO. Au niveau de la réponse, une 
seule des deux réponses présentées dans la Version Alyngton est retenue. 

Conséquence 23 : l’énoncé de la conséquence dans LSC est différent; 

l’argumentation pro/contra y est extrêmement écourtée et la réponse donnée 
ne correspond à aucune des différentes solutions présentées dans la Version 
Alyngton. 

Conséquence 24 : pas de différences doctrinales, l’énoncé de la conséquence dans 

LSC correspond à celui de Alyngton Mss (LSO est différent); la formulation 
de l’argumentation Quod non valet est un peu différente. Au niveau de la 
réponse, elle correspond à Alyngton Mss, mais la formulation est différente 
et c’est beaucoup plus court.